
SUPLEMENTO ESPECIAL

PUBLICAÇÕES LEGAIS
Atos oficiais / Contas 
Públicas/ Licitações/

Contratações/ Instrumento 
de Gestão Fiscal

Brumado, de 10 de Agosto de 2018                                   Edição Diária

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDEÚBA

A Prefeitura Municipal, conforme Lei 8.666/93 e 10.520/02, torna público que será rea-
lizada uma licitação na modalidade Pregão Presencial nº 29/18-PA 63/18, tipo menor preço 
por item, cujo objeto é contratação de empresa para locação de equipamentos multifuncionais 
para reprografia, impressão e digitalização incluindo manutenção técnica preventiva e correti-
va, peças necessárias às manutenções e fornecimento de suprimentos necessários à prestação 
de serviços, exceto papel, para os órgãos do município para manutenção dos serviços públi-
cos, a se realizar no dia 24.8.18 às 9 h, na Pç. Jovino Arsênio da Silva Filho, 53-A, Condeúba/
BA. O Edital encontra-se na sede desta Prefeitura ou através do e-mail licitacoes@governo-
decondeuba.ba.gov.br. Os demais atos deste processo serão publicados no DOM (www.con-
deuba.ba.io.org.br). Condeúba, BA – 13.8. 18. Antônio Alves de Lima-Pregoeiro

ATO RATIFICATÓRIO

DISPENSA - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 062/2018

O Prefeito Municipal de Condeúba, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições:

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONDEUBA, Estado da Bahia, resolve Reconhecer 
e Ratificar esta Dispensa de Licitação nos termos do art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93 
e Decreto Federal nº 9.412/2018, para contratação de empresa para prestação de serviços 
com exames laboratoriais para atendimento das necessidades da Secretaria de Saúde, com a 
empresa Proslab – Pronto Serviço Laboratorial - EPP, CNPJ nº 05.145.296/0001-52, no valor 
total de R$ 17.000,00 (dezessete mil reais), para suprimento das necessidades do Hospital 
Municipal e assim garantir o funcionamento dos serviços essenciais, e ordena sua publicação 
em cumprimento ao disposto no art. 26 do supracitado diploma legal. 

Condeúba – BA, 07 de agosto de 2018.

Silvan Baleeiro de Sousa
Prefeito Municipal

Vagney Franklin Silveira Pereira 
Secretario de Saúde

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PA 062/2018

Com base nas informações constantes do Processo Administrativo n° 062/2018, referente 
à licitação dispensável n° 006/2018, HOMOLOGO o procedimento licitatório e, em conse-
quência, visto que após analise das propostas apresentadas, constatou-se que a empresa Pros-
lab – Pronto Serviço Laboratorial - EPP, CNPJ nº 05.145.296/0001-52, apresentou proposta 
condizente com a necessidade do presente certame licitatório precitado, ficando o mesmo 
convocada para retirada da nota de empenho e/ou assinatura do contrato, nos termos do art. 
64, caput, do citado diploma legal, sob as penalidades da lei.

Publique-se,

Condeúba - BA, 07 de agosto de 2018.

Silvan Baleeiro de Sousa
Prefeito Municipal

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 062/2018
 
O Prefeito Municipal de Condeúba, Silvan Baleeiro de Sousa, no uso de suas atribuições 

que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e suas altera-
ções posteriores, a vista da ata exarada pela Comissão de Licitações, resolve:

 
01 - ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos:
 
Processo  nº 062/2018
Licitação nº 006/2018
Modalidade: Dispensa
Data Adjudicação: 07.08.2018

Objeto da Licitação:Contratação de empresa para prestação de serviços com exames labo-
ratoriais para atendimento das necessidades da Secretaria de Saúde

Prestador do Serviço:Proslab – Pronto Serviço Laboratorial - EPP, CNPJ nº 
05.145.296/0001-52

Valor Global: R$ 17.000,00 (dezessete mil reais)

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s).

Dotação (ões): 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 03.07.01 – SECRETARIA DE SAÚDE  - FMS; ATI-
VIDADE: 2.007 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS; 2.069 - MA-

NUTENÇÃO DO BLOCO MAC – MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE; ELEMENTO DE 
DESPESA: 3390.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS /PESSOA JURÍDICA

Condeúba - BA, 07 de agosto de 2018.

Silvan Baleeiro de Sousa
Prefeito Municipal

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇAO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 062/2018

Processo de Dispensa nº 006/2018; Contratante: Prefeitura Municipal de Condeúba/Fun-
do Municipal de Saúde – BA; Contratada: Proslab – Pronto Serviço Laboratorial - EPP, 
CNPJ nº 05.145.296/0001-52; Objeto: contratação de empresa para prestação de serviços com 
exames laboratoriais para atendimento das necessidades da Secretaria de Saúde; Fundamen-
to Legal: Art. 24, II, da Lei Federal nº 8.666/93, Decreto Federal nº 9.412/2018 e Parecer 
Jurídico nº 062-A e 062-B/2018; Valor Global: R$ 17.000,00; Ato de Ratificação: 062/2018, 
Silvan Baleeiro de Sousa – Prefeito Municipal; Vagney Franklin Silveira Pereira – Secretário 
Municipal de Saúde

RESUMO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 062/2018

Espécie: Prestação de Serviços
Número Dispensa: 006/2018
Contrato nº: 235/2018	
Resumo do Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços com exames labo-

ratoriais para atendimento das necessidades da Secretaria de Saúde
Modalidade		  : Dispensa conforme estabelecido no Artigo, 24, inciso II, da 

Lei 8.666/93 e Decreto Federal nº 9.412/2018.
Crédito da Despesa: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 03.07.01 – SECRETARIA DE 

SAÚDE  - FMS; ATIVIDADE: 2.007 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRA-
TIVOS; 2.069 - MANUTENÇÃO DO BLOCO MAC – MÉDIA E ALTA COMPLEXIDA-
DE; ELEMENTO DE DESPESA: 3390.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS /
PESSOA JURÍDICA

Valor Total do Contrato: R$ 17.000,00 
Vigência do Contrato: De 08/08/2018 à 07/10/2018 ou realização de todo o serviço
Assina Pela Contratante : Silvan Baleeiro de Sousa – Prefeito Municipal; Vagney Franklin 

Silveira Pereira – Secretário Municipal de Saúde
Assina pela Contratada 		  : Italo Oliveira Viana – Proslab – Pronto Serviço La-

boratorial - EPP, CNPJ nº 05.145.296/0001-52

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 031/2018 

A Prefeitura Municipal de Tremedal - Bahia, em consonância com a Lei nº 10.520/2002 e Lei 
nº 8.666/93, torna público que será realizada na sede da Prefeitura Municipal, no dia 22/08/2018 
às 08:30hrs, a Licitação na Modalidade Pregão Presencial nº 031/2018. OBJETO: Aquisição 
de equipamentos/material permanente para atender as Propostas n° 11318.543000/1160-01, 
2931801712292345547 e 293180171222093011 para atender as necessidades da Secretaria Mu-
nicipal de Saúde do Município de Tremedal, Bahia. Edital encontra-se à disposição no Setor 
de Licitação na sede da Prefeitura e no site: http://www.tremedal.ba.io.org.br/transparencia/li-
citacoesNovo, Fone: (77) 3494-2100. Outros atos referentes a este processo serão publicados 
exclusivamente no Diário Oficial do Município de Tremedal, disponível no site: www.tremedal.
ba.gov.br. Flórence de Paula Campos Monteiro - Pregoeira Municipal. Tremedal, Bahia, em 09 
de agosto de 2018.

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 032/2018 - SISTEMA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS

A Prefeitura Municipal de Tremedal, Bahia, em consonância com a Lei nº 10.520/2002 e Lei 
nº 8.666/93, torna público que será realizada na sede da Prefeitura Municipal, no dia 22/08/2018 
às 10hrs, a Licitação na Modalidade Pregão Presencial nº 032/2018. OBJETO: Contratação de 
empresa para Prestação de serviços no Transporte Diversos (alternativo) para atender as diversas 
Secretarias do Município de Tremedal, Bahia, conforme especificações do Edital. Informações 
e Edital encontra-se à disposição no Setor de Licitação da Prefeitura, Fone: (77) 3494-2100 e 
no site: http://www.tremedal.ba.gov.br/transparencia/licitacoesNovo. Outros atos referentes a 
este processo serão publicados no Diário Oficial do Município de Tremedal, disponível no site: 
www.tremedal.ba.gov.br. Flórence de Paula Campos Monteiro – Pregoeira Municipal. Tremedal, 
Bahia, 09 de agosto de 2018.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TREMEDAL


